
  

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTI 

 
- la Legge 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” in particolare l’articolo 
     13 con cui viene istituito il tutorato;  
- il Decreto Ministeriale 581/2022 “Criteri di riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario 

(FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2022” ed in 
particolare la tabella 8-bis di assegnazione del contributo per le attività di tutorato; 

- il Decreto Ministeriale 809/2023 “Criteri di riparto del Fondo di Finanziamento Ordinario 
(FFO) delle Università Statali e dei Consorzi interuniversitari per l'anno 2023” ed in 
particolare la tabella 5-bis di assegnazione del contributo per le attività di tutorato; 

- il Decreto Ministeriale n. 289 del 25 marzo 2021 con cui sono definite le Linee generali 
d’indirizzo della programmazione delle Università 2021-2023 e gli indicatori per la 
valutazione periodica dei risultati; 

- la nota del Ministero del 6 marzo 2023 relativa alle modalità operative e ai termini di 
presentazione dei progetti per i Piani per l’orientamento e il tutorato (POT); 

- il Decreto del Segretario Generale n. 1327 del 10-08-2023 di ammissione a finanziamento 
dei progetti presentati nell’ambito del “Piani per l’orientamento e il tutorato”; 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze emanato con DR 30 novembre 2018 n. 1680; 
- il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con DR 21 marzo 2019 n. 332;  
- il D.R. 1080/2023 con cui è stato emanato il Regolamento per le attività di tutorato; 
- la delibera del Consiglio di Amministrazione del 28 settembre 2023 in merito agli importi 

degli assegni per i tutor senior e junior; 
- l’Accordo di partenariato tra l’Università di Torino e l’Università di Firenze, prot. N. 86083 

del 18/04/2024 e allegati; 
- la disponibilità di bilancio del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa derivante 

dai fondi del Progetto POT Piano per l'Orientamento e il Tutorato, TALENTI - POT DI 
ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO è pari ad un budget complessivo di €  
15.876,00;  

DECRETA 
 

L’EMANAZIONE DEL BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI UN ASSEGNO 
PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, RISERVATO A STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO NAZIONALE POT PIANO PER L'ORIENTAMENTO E 
IL TUTORATO, TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO 
 

Art. 1 – Selezione 
1. È indetta una procedura di selezione, per titoli e colloquio, per l’attribuzione a studenti 
capaci e meritevoli dell’Università degli Studi di Firenze di un assegno per attività di 
orientamento, in qualità di tutor junior, nell’ambito del progetto POT Piano per 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

l'Orientamento e il Tutorato, TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO 
per un totale di 130 ore totali. 
 

Art. 2 - Oggetto delle attività 
1. Il candidato selezionato, affiancato dal personale coinvolto nel progetto POT Piano per 
l'Orientamento e il Tutorato, TALENTI - POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO, 
svolgerà attività di attuazione delle azioni previste dal progetto stesso e in particolare 
nell’ambito dell’Azione A - Orientamento in ingresso.  
Il tutor supporterà il personale della Scuola di Economia e Management e i docenti coinvolti 
per l’organizzazione e la realizzazione di iniziative gamification rivolte agli studenti delle 
scuole superiori.  
2. Nell’ambito delle finalità indicate dal comma precedente è ammesso lo svolgimento di 
tutte le attività previste dal suddetto Bando fatta eccezione per:  
- attività di docenza;  
- svolgimento di esami;  
- assunzione di responsabilità amministrative. 
 

Art. 3 - Requisiti di partecipazione 
1. Possono candidarsi gli studenti dell’Università degli Studi di Firenze che, alla scadenza 
del Bando, risultino iscritti a uno dei seguenti corsi di Laurea Magistrale: 

- Accounting, Auditing e Controllo (classe LM-77); 
- Design of Sustainable Tourism Systems - Progettazione dei sistemi turistici (classe 

LM-49); 
- Economics and Development - Economia Politica e Sviluppo Economico (classe LM-

56); 
- Finance and Risk Management - Finanza e gestione del rischio (classe LM-16); 
- Governo e direzione d'impresa (classe LM-77); 
- Economia Istituzioni Sostenibilità - Economics Institutions Sustainability (EIS) (classe 

LM-56);  
- Scienze dell’Economia (classe LM-56); 
- Statistica e Data Science (classe LM-82). 

2. I requisiti di cui al comma precedente devono essere posseduti alla data di scadenza del 
Bando, devono risultare dallo stato di carriera e mantenuti sino al termine dell’assegno. 
3. I candidati sono ammessi alla selezione con riserva della verifica dei suddetti requisiti. 
L’esclusione per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta in qualsiasi momento, 
anche successivamente allo svolgimento del colloquio, con motivato provvedimento.  
 

Art. 4 - Modalità di svolgimento delle attività 
1. Le attività avranno inizio il 27/10/2025 e termineranno non oltre il 31/12/2025. 
2. Le attività si svolgono sia in presenza che in remoto, sulla base di accordi presi con il 
responsabile del progetto Prof.ssa Laura Bini. 
3. Il contratto per le attività di tutorato junior prevede un impegno massimo di 130 ore;  
4. Il tutor è dotato del proprio registro firma delle ore. Al termine delle attività svolte ogni 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

tutor deve provvedere a redigere e firmare la relazione sulle attività svolte controfirmata dal 
proprio Responsabile. 
5. I registri firma e le relazioni di cui al precedente comma devono essere validati dalla 
Struttura di afferenza. 
 

Art. 5 - Modalità e termini di presentazione della domanda. 
1. Gli studenti interessati al Bando in oggetto devono presentare domanda compilando 
l’ALLEGATO A del presente Bando. 
La domanda dovrà essere inviata per posta elettronica dal proprio indirizzo istituzionale 
(nome.cognome@edu.unifi.it) a: selezioni@disei.unifi.it, indicando nell’oggetto della e-
mail “BANDO TUTORATO POT_Prof.ssa BINI - Cognome e Nome” entro e non oltre il 
06 Ottobre 2025 alle ore 13. 
2. La domanda deve essere firmata dai candidati pena esclusione e deve essere corredata 
di fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità e da un curriculum vitae in 
formato europeo sottoscritto e datato. 
Le domande pervenute in modi diversi rispetto a quelli indicati al comma precedente del 
presente articolo non sono ritenute ammissibili e i candidati non sono ammessi alla 
selezione. 
 

Art. 6 - Commissione esaminatrice e colloquio. 
1. La Commissione esaminatrice è nominata dopo la scadenza del Bando con Decreto della 
Direttrice del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa pubblicato sull’Albo 
Ufficiale di Ateneo e sul sito del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 
(www.disei.unifi.it).  
2. I candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione dalla selezione 
sono tenuti a presentarsi per il colloquio il giorno 13/10/2025 alle ore 12 presso il 
Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa, Via delle Pandette, 9, Edificio D6, 
stanza 3.03.  
Tale avviso avrà valore di notifica a tutti gli effetti. In caso di elevato numero di iscritti 
la Commissione può suddividere i colloqui in più giorni. In caso di assenza il candidato è 
considerato rinunciatario.  
3. I colloqui si svolgono in presenza. Per sostenere il colloquio i candidati dovranno essere 
muniti di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 
Art. 7 - Formazione e approvazione delle graduatorie. 

1. Per la valutazione dei candidati la Commissione dispone di un punteggio complessivo 
massimo pari a 100 punti, così ripartito: 
− Votazione conseguita per la laurea triennale (massimo 30 punti): 

- Punti 30: per voto finale pari a 110/110 e lode; 
- Punti 24: per voto finale tra 105/110 e 110/110; 
- Punti 20: per voto finale tra 100/110 e 104/110; 
- Punti 16: per voto finale compreso tra 95/110 e 99/110. 

− 70 punti per il colloquio. 

mailto:nome.cognome@edu.unifi.it


 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
2. Il colloquio è volto ad accertare l’idoneità dei candidati a svolgere le attività di cui al 
presente Bando, valutandone la motivazione, le competenze disciplinari, la conoscenza del 
contesto in cui svolgere il tutorato e il contributo che il candidato potrà apportare.   
3. Sono ritenuti idonei i candidati che nella valutazione complessiva ottengano un punteggio 
uguale o superiore a 60 punti.  
4. In caso di parità di punteggio, è data la precedenza al candidato in condizioni economiche 
maggiormente disagiate, rilevabile tramite ISEE per il diritto allo studio universitario. 
 

Art. 8 - Incompatibilità 
1. Gli assegni sono compatibili con la fruizione delle borse di studio di cui al decreto 
legislativo 29 marzo 2012, n. 68 ai sensi di quanto previsto dall'articolo 3 del decreto del 
Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ricerca 29 dicembre 2017, n. 1047, nonché 
con quelle percepite dagli iscritti al dottorato di ricerca.  
2. Gli assegni sono incompatibili con:  
- la contemporanea fruizione di assegni o di contratti di ricerca;  
- le collaborazioni a tempo parziale degli studenti di cui all’art. 11 del decreto legislativo 29 
marzo 2012, n. 68 relative allo stesso anno accademico;  
- l’iscrizione in qualità di studente impegnato a tempo parziale nelle attività didattiche 
(studente part time).  

 
Art. 9 - Accettazione dell’assegno - Rinuncia - Decadenza. 

1. La graduatoria è pubblicata nell’Albo ufficiale dell’Ateneo e sul sito del Dipartimento di 
Scienze per l’Economia e l’Impresa (www.disei.unifi.it) Tale pubblicazione assume valore 
di notifica a tutti gli effetti di legge e sostituisce la comunicazione individuale.  
2. Il candidato vincitore darà formale comunicazione di accettazione dell’assegno attraverso 
la sottoscrizione del contratto.  
3. In caso di rinuncia, il candidato, è tenuto a inviare formale comunicazione al Dipartimento, 
entro sette giorni lavorativi dalla data di pubblicazione della graduatoria. Il Dipartimento 
provvederà allo scorrimento della graduatoria di merito. 
4. Nel caso in cui il tutor rinunci successivamente, la parte di assegno residua può essere 
messa a disposizione del successivo in graduatoria. 
5. Il tutor decade d’ufficio qualora si verifichi una delle situazioni previste all’art. 8 comma 6 
del Regolamento tutorato emanato con D.R. 1080/2023. 
6. È causa di risoluzione la violazione degli obblighi derivanti dal Codice Etico e di 
Comportamento dell'Università degli Studi di Firenze D.R. n 245, prot. 49434 del 
03/03/2025.  
 

Art. 10 - Corrispettivo. 
1. L’ assegno attribuito allo studente vincitore della selezione prevede un lordo percipiente 
pari a 15 €/h.  
2. L’importo si intende esente da imposta locale sui redditi e da quella sul reddito delle 
persone fisiche (art. 4 legge 476/1984). L’assegno dà luogo alle trattenute previdenziali ed 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

è soggetto all’aliquota prevista dalla normativa vigente.  
3. Il pagamento dell’assegno può essere effettuato in un’unica soluzione al completamento 
dell’attività oppure in due soluzioni pari ciascuna al 50% dell’importo complessivo 
dell’assegno ad avvenuto completamento del 50% del totale delle ore da svolgere (prima 
tranche) e dell’intera attività (seconda tranche). 
4. Il compenso sia esso totale o parziale viene erogato previa acquisizione del registro 
presenze e della relazione dell’attività svolta debitamente firmati dal tutor e controfirmati dal 
referente del tutor. 
5. In caso di risoluzione anticipata del rapporto viene liquidato l’importo corrispondente alle 
effettive ore svolte. 
6. Non sono soggetti a liquidazione gli importi corrispondenti ad un numero di ore superiore 
rispetto a quelle da contratto.  

 
Art. 11 - Formazione. 

1. Per lo svolgimento dell’attività il candidato idoneo deve dimostrare l’avvenuta formazione 
in materia di salute e sicurezza sul lavoro.  
2. In caso di mancata formazione in materia di salute e sicurezza sul lavoro l’Ateneo si 
occupa dell’erogazione della stessa. 

 
Art. 12 - Trattamento dei dati personali. 

1. Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e 
necessità di cui all’art. 5, paragrafo 1 del GDPR (Regolamento UE 2016/679 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei Dati Personali, prevede la protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati di carattere personale come  
diritto fondamentale) l’Università degli Studi di Firenze, in qualità di Titolare del trattamento, 
provvede al trattamento dei dati personali forniti dai candidati al momento dell’iscrizione alla 
procedura selettiva, esclusivamente per permettere lo svolgimento della stessa nel rispetto 
della normativa vigente in materia.  
2. L’informativa per il trattamento dei dati personali è pubblicata sul sito di Ateneo al 
percorso Home page > Ateneo > Protezione dati, al seguente link: https://www.unifi.it/vp-
11360-protezione-dati.html. 
 

Art. 13 - Responsabile del procedimento. 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 
amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità organizzativa 
competente il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa via delle Pandette, 32 
50127 Firenze e responsabile del procedimento è la dott.ssa Caterina Marchi, 
(caterina.marchi@unifi.it). 

 
LA DIRETTRICE 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino  

mailto:caterina.marchi@unifi.it


 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

ALLEGATO A  
 
DOMANDA RELATIVA AL BANDO DI SELEZIONE PER L’ATTRIBUZIONE DI ASSEGNI 
PER ATTIVITÀ DI TUTORATO, RISERVATO A STUDENTI CAPACI E MERITEVOLI 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO POT Piano per l'Orientamento e il Tutorato, TALENTI 
- POT DI ECONOMIA, MANAGEMENT E TURISMO. 

 
Alla Direttrice 

del Dipartimento di  
Scienze per l’Economia e l’Impresa  

Via delle Pandette, n. 32 
50127 FIRENZE  

 
 
___sottoscritt__cognome___________________________nome_________________ 
numero di matricola____________________ nato/a il_________________________ 
a______________________________________ prov.___________ 
Cittadinanza_____________________ Codice fiscale___________________________ 
Residente a_____________________________ Via____________________________ 
Tel./Cell_____________________ E-mail istituzionale_______________@_________ 
rilasciata al momento dell’iscrizione (tutte le comunicazioni saranno trasmesse all’indirizzo 
e-mail sopra indicato) 
 

CHIEDE 
 
di essere ammesso/a alla selezione per lo svolgimento di attività di tutorato nell’ambito del 
progetto POT Piano per l'Orientamento e il Tutorato, TALENTI - POT DI ECONOMIA, 
MANAGEMENT E TURISMO. 
A tal fine, consapevole della responsabilità e delle sanzioni penali stabilite dalla legge per 
le false attestazioni e le mendaci dichiarazioni (art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445) 
 

DICHIARA 
  

 
□ di essere iscritto/a al_______________ anno del Corso di laurea magistrale in 
____________ 
□  di non trovarsi nelle condizioni di cui agli articoli 7 e 8 del Regolamento Tutorato di Ateneo 
emanato con D.R. 1080/2023, in particolare di non essere titolare di un assegno per attività 
di tutorato, assegno di ricerca, collaborazioni a tempo parziale degli studenti di cui all’art. 
11 del decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 relative allo stesso anno accademico e di 
non essere iscritto in qualità di studente impegnato a tempo parziale nelle attività didattiche 
(studente part time). 
 



 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 
* * * 

 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguiti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28/12/2000 
n. 445. 
 
 
Data____________________    Firma____________________  
 
 
Allega: 
-copia di documento di identità valido 
-curriculum vitae 

 
 


		2025-09-16T22:33:34+0200




